
_______________________________________________________________________________________ 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 105, SEÇÃO 1, P.29, DE 02 DE JUNHO DE 2011. 

 

 
 

PORTARIA ANAC N
o
 1064/SSO, DE 1º DE JUNHO DE 2011. 

 
 

Aprova a Instrução Suplementar n
o
 119-002, 

Revisão B. 
 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art.18-A 
da Resolução n

o
30, de 21 de maio de 2008, incluído pela Resolução n

o
162, de 20 de julho de 2010, e 

considerando o que consta do processo no 60800.043965/2011-64, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, a Instrução Suplementar n

o 
119-002, 

Revisão B (IS n
o 

119-002B), intitulada “Guia de elaboração de SGSO de Empresa Aérea certificada de 
acordo com o RBAC 119”. 

 
Parágrafo Único. A Instrução de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS desta Agência (endereço eletrônico www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e 
igualmente disponível em sua página “Legislação” (endereço eletrônico www.anac.gov.br/legislacao), na 
rede mundial de computadores. 

 
 Art. 2º Fica revogada a Portaria 725/SSO, de 13 de abril de 2011, que aprova a Instrução 

Suplementar n
o
 119-002, Revisão A, publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2011, Seção 

1, página 2. 
 
Art. 3º Torna sem efeito a retificação da Instrução Suplementar n

o
 119-002, Revisão A, 

publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2011, Seção 1, página 10. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 
Superintendente de Segurança Operacional - substituto 

 
 
 
 
 

http://www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp
http://www.anac.gov.br/legislacao

